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Diecézny administrátor Spišskej diecézy Mons. Ján Kuboš od 4. júla 2022 
zmenil miesto pôsobenia vsdp. dekana Mgr. Slavomíra Gallika, ktoré-
ho menoval  za farára v Harichovciach. Chceme vyjadriť našu vďaku za 
všetko; za neúnavné hlásanie Božieho slova a slávenie Eucharistie, za 
vysluhovanie sviatostí, za to, že nás sprevádzal v čase pandémie, kedy 
viedol farnosť a farníkov k dodržiavaniu pandemických nariadení, ale  
zároveň sa všemožne usiloval o to, aby duchovné potreby veriacich boli 
naplnené. Pánu dekanovi vyprosujeme v novom pôsobisku veľa Božích 
milostí, inšpirácie Duchom Svätým a zdravia. Naďalej nech ostáva v na-
šich modlitbách. 

EDITORIÁL

Milý pán kaplán Martin, 

chcem sa Ti v mene celej redakčnej rady poďakovať: Farská rodina by 
bez Teba nebola tým, čím bola. Vďaka za Tvoju obetu, čas, za každé slovo 
povzbudenia, za každú radu. Naše spoločné stretnutia boli tak radostné 
aj preto, že si nám prinášal svoju radosť.  Na Tvojej ďalšej ceste Ti vypro-
sujeme mnoho síl, vytrvalosť a múdrosť, ale najmä mnoho milostí, aby 
cez Tvoje ruky konal, cez Tvoje ústa ohlasoval a cez Tvoje srdce miloval 
sám Ježiš, ktorého nasleduješ a za ktorým kráčaš aj na tejto ceste ďalej. 
Ďakujeme Ti za všetko.

POĎAKOVANIE KŇAZOVI - 
MARTINOVI BARTOŠOVI

DANIEL LYSÝ

Milí čitatelia,

znalci ekonomiky tvrdia, 
že je v nej iba jediná istota 
a to ZMENA. Každý pozerá 
na realitu zmien rôzne. Je-
den sa obáva toho, čo príde; 
druhý smúti za tým, čo bolo; 
tretí sa raduje z toho, že sa 
veci hýbu; štvrtý má zmien 
„už akurát dosť“... Nech je to 
akokoľvek, zmena je pohyb 
a pohyb signalizuje život. 

Tešíme sa, že Boh pripra-
vil v mesiaci jún pre Cirkev 
na Slovensku  jednu krásnu 
„zmenu“ – vyslal do služby 
ohlasovateľov RADOSTNEJ 
ZVESTI nových duchov-
ných pastierov. Je veľkým 
dobrodením, že mladí mu-
ži rozlíšili Boží hlas, že ma-
li odvahu vykročiť za tým-
to hlasom a silu odovzdať sa 
vznešenému a neľahkému 
poslaniu byť pastiermi duší. 
Je tiež obrovskou milosťou, 
že máme množstvo kňazov, 
ktorí verne ohlasujú evanje-
lium, vysluhujú sviatosti a 
slávia Eucharistiu. V mno-
hých krajinách už táto „sa-
mozrejmosť“ nie je samo-
zrejmá... 

Verme, že rodiny a ob-
zvlášť kresťanské rodiny 
budú i naďalej pevným zá-
zemím pre zrod zdravej ge-
nerácie a početných kňaz-
ských povolaní. Každý 
máme šancu prispieť spôso-
bom nám vlastným – mod-
litbou, obetou, podporou. 
Nepremárnime ju. 

Viera Kubovčíková
šéfredaktorka 

POĎAKOVANIE DEKANOVI FARNOSTI 
MGR. SLAVOMÍROVI GALLIKOVI

MÁRIA HOLLAAROVÁ



CIRKEVNÉ DIANIEDUCHOVNÉ SLOVO

PÚTE V ŽIVOTE KRESŤANA

Podľa islamského nábožen-
stva je každý moslim, kto-

rý je finančne i fyzicky schopný, 
povinný sa podľa ich nábožen-
stva zúčastniť sa aspoň raz v 
živote púte do Mekky. Nielen 
moslimovia, ale aj iné nábožen-
stvá a náboženské spoločnosti 
majú svoje „pútne“ miesta, kto-
ré si osobitne uctievajú a navšte-
vujú. Začal som úmyselne inými, 
aby som zdôraznil význam a cieľ 
pútí, ktoré si my, kresťania, oso-
bitne vážime a navštevujeme.

Nie povinnosť
Súčasťou našej viery, náš-

ho vyznania, sú od nepamäti aj 
miesta, ktoré sa úzko spájajú so 
životom Božieho Syna a svätých. 
Hoci v Katolíckej cirkvi nie je po-
vinnosť zúčastniť sa počas živo-
ta nijakej púte, predsa spontán-
ne a s radosťou navštevujeme 
pútne miesta. V dejinách Cirkvi 
sa púte spájali vždy s odpustka-
mi za tresty, ktoré sú následkom 
hriechov. Po roku 1517 sa na od-
pustky hľadelo všelijako, pri-
čom opravdivý úmysel bol dob-
rom napraviť hriechy minulosti 
a uctiť si miesta, ktoré posvätili 
svätí svojou prítomnosťou. Od-
pustky nie sú spájané s peniaz-
mi, ale snahou človeka vyrov-
nať sa s minulosťou a modlitbou 
i obetou sa duchovne obnoviť a 
znovuzrodiť. Cieľom každej púte 
je duchovne načerpať a do obety 
spojenej s cestou vložiť úmysly, 
ktoré si na púť berieme.

Najdôležitejšie miesta
Medzi najvýznamnejšie pút-

ne miesta pre nás, katolíkov, 
patrí Jeruzalem, Rím a Santiago 
de Compostela. Jeruzalem pred-
stavuje počiatky našej viery i 
zjavenia Boha celému svetu. Kto 
navštívi Jeruzalem a Svätú zem, 

nadýchne sa hĺbkou viery a his-
tórie. Rím je miestom posledné-
ho odpočinku a mučeníctva sv. 
Petra a sv. Pavla. Nehovoriac o 
tom, že v Ríme je sídlo hlavy Ka-
tolíckej cirkvi a centrom náš-
ho spoločenstva. Kto raz vstúpi 
na námestie sv. Petra, má túžbu 
sa tam vrátiť. Monumentálnosť 
spojená s dôverou človeka sa 
spája v oblúkoch kolonády ná-
mestia. Návšteva hrobu sv. Ja-
kuba v Santiagu de Compostela 
nebola významná len v období 
stredoveku, ale v posledných ro-
koch sa peši na túto púť vyberá 
čoraz viac veriacich i neveria-
cich, aby spoznali hlbšie seba a 
počas putovania hlbšie rozmýš-
ľali nad zmyslom svojho života. 
Okrem týchto miest sú radi na-
vštevované aj mariánske pútne 
miesta a to nielen na Slovensku, 
ale aj v zahraničí. K najvýznam-
nejším iste patria Lurdy, Fatima 
a Guadalupe. 

Prekvapenie, či riadenie
Niet radosti bez obety. Asi aj 

takto si každý, kto sa zúčastnil 
akejkoľvek púte  uvedomuje, že 
je treba priniesť obetu, aby sme 
zažili niečo krásne, obohacujú-
ce a nezabudnuteľné. Každá púť 
si vyžaduje obetu a trpezlivosť. 
Či už je to spojené s cestou, uby-
tovaním, stravou, časom, pe-
niazmi... Čokoľvek obetujeme, sa 
nám vráti. Čo si však nedokáže-
me predstaviť a naplánovať, sú 
prekvapenia, ktoré nám Boh pri-
praví počas putovania. Som pre-
svedčený, že ste už zažili niečo, 
čo vás zasiahlo a nečakali ste to. 
Každá púť má svoju prekvapivú 
chvíľu, niečo, na čo nezabudne-
me. Všetkým nám prajem, aby 
sme mali možnosť putovať a ob-
javovať.

MARTIN BARTOŠ, kaplán

Pápež podporil Medzináboženskú púť solidari-
ty s ukrajinským ľudom, ktorá vyvrcholila v uto-
rok 12. apríla 2022 v ukrajinskom meste Černivci.

Na prahu Veľkej noci navštívil pápež Fran-
tišek emeritného pápeža Benedikta XVI., kto-
rý na Bielu sobotu 16. apríla 2022 slávil svoje 
95. narodeniny.

Pred takmer 70 rokmi bol dňa 5. júna 1952 
slávnostne požehnaný oltár nad hrobom sv. Cyri-
la v Bazilike sv. Klementa v Ríme. Pri jeho stavbe 
sa iniciatívy chopili americkí Slováci.

Najstarší člen kardinálskeho zboru, 98-roč-
ný kardinál Jozef Tomko bol na Zelený štvrtok 
14. apríla 2022 hlavným celebrantom pri slá-
vení pamiatky Pánovej večere v kostole Pápež-
ského slovenského kolégia sv. Cyrila a Metoda 
v Ríme.

Tohtoročné zamyslenia krížovej cesty v rím-
skom Koloseu boli inšpirované životnými príbeh-
mi jednotlivých rodín, ktoré sa zapojili do nesenia 
kríža. Via Crucis sa tam vrátila po dvoch rokoch.

Diecézny synodálny tím Spišskej diecézy 
predstavil synodálne konzultácie. Témy: Sláve-
nie, Zdieľanie zodpovednosti za našu spoločnú 
misiu a Dialóg v cirkvi a spoločnosti, sú video- 
spracované na stránke www.kapitula.sk.

Rehoľa sv. Jána z Boha – Milosrdní bratia – 
slávi v tomto roku jubileum – 450. výročie pový-
šenia bratstva na rehoľu. Na Slovensku pôsobili v 
Spišskom Podhradí, v Skalici a v Bratislave.

Spišská katolícka charita otvorila v piatok 
25. marca 2022 v Prešove dobrovoľnícke cen-
trum pomoci pre Ukrajincov.

Projekt „Služba mladým, mladí v službe“ det-
ského speváckeho zboru Svetlušky zo Spišskej 
Novej Vsi bol podporený z dotačnej schémy Mi-
nisterstva školstva, vedy, výskumu a športu SR.

V dňoch 30. apríla a 1. mája 2022 sa vo Va-
tikáne uskutočnila ďakovná púť za návštevu 
Svätého Otca na Slovensku. Súčasťou púte bo-
la audiencia so Svätým Otcom v Aule Pavla VI., 
svätá omša so slovenskými biskupmi v Bazili-
ke sv. Petra vo Vatikáne a svätá omša v Bazili-
ke sv. Pavla za hradbami.

V termíne od 22. – 26. júna 2022 sa v Ríme 
uskutočnilo X. svetové stretnutie rodín. Paralel-
ne s konaním stretnutia sa na úrovni diecéz a 
farností konali rôzne aktivity na tému „Rodinná 
láska: povolanie a cesta svätosti.“

PETER MARHEFKA

SVET, SLOVENSKO, DIECÉZA
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FARSKÁ RODINA

PENIAZE A MAJETOK 
V ŽIVOTE KRESŤANA
Niekoľko myšlienok na úvod...

„Predaj a kúpa sa stali súčasťou ži-
vota človeka už v dávnoveku. Nešlo o 
výmenu tovaru na základe podobnej 
hodnoty, ale o niečo viac... Boli v tom 
peniaze...“  (J. Košturiak)

 „Používať podvod k tomu, aby sa nie-
čo predalo nad spravodlivú cenu, je vždy 
hriech...Ak presahuje cena veľkosť hodno-
ty veci, alebo naopak vec presahuje cenu, 
ruší sa rovnosť spravodlivosti. A preto pre-
dávať drahšie alebo kupovať vec lacnejšie, 
ako stojí, je samo o sebe nespravodlivé a 
nedovolené.” (sv. Tomáš Akvinský)

„Mnohí z nás sa boja, čo bude zajtra 
a snažia sa vytvoriť si zásoby peňa-
zí. Bremeno zarábania a hromadenia 
majetku nás často oberá o čas i radosť 
zo života.“ (J. Košturiak)

Hospodinova je zem, i to, čo ju napĺňa, 
svet a tí, ktorí v ňom bývajú.  (Žalm 24, 1)

Každý rodič chce zabezpečiť dieťa, 
každý z nás chce mať  istú rezervu, ke-
by  niečo,... ale...  „Nezhromažďujte si po-
klady na zemi, kde ich mole a hrdza  ni-
čí  a kde  sa  zlodeji  vlamujú  a  kradnú.“ 
(Mt 6,19).

Tým, čo sú bohatí v terajšom veku, pri-
kazuj, aby neboli namyslení a nedúfali v 
neisté bohatstvo, ale v Boha, ktorý nám 
bohato dáva všetko na požívanie, a aby 
konali dobre, boli bohatí na dobré skutky, 
štedrí, zdielni, a tak si zhromažďovali dob-
rý základ do budúcnosti a dosiahli skutoč-
ný život. (1 Tim 6,17-19)

Peniaze, majetok, pozemské pokla-
dy... Človek ich v živote potrebuje, chce 
potrebovať alebo jednoducho len chce 
vlastniť. Byť bohatým nie je problém, 
byť lakomým už áno... Kde je tá správ-
na pozícia? Komu a koľko pomôcť? Ako 
zaujať zdravý postoj k peniazom? Za-
čnime takto:

10 rád autora  Jána Košturiaka 
(Akadémia Dobrého pastiera)

1. Nie je dobré žiť na dlh a požičiavať 
si viac, ako dokážeme zarobiť a splatiť. 
2. Nie je dobré požičiavať druhým pre-
to, aby sme na nich zarobili alebo ich 
urobili závislými. Ak niekomu poži-
čiame, tak preto, že to skutočne potre-
buje a ak nám chce, ale nemôže vrátiť, 
tak by sme to nemali ľutovať a prena-
sledovať ho. Požičiavajme ľuďom tak, 
ako keby sme im dávali – veď sú to pe-
niaze nášho Pána, ktoré nám zveril do 
opatery.
3. Peniaze by nemali byť naším cieľom 
ani v živote ani v podnikaní. Dôležitý 
je zmysel a úžitok toho, čo robíme pre 
druhých a naša služba Bohu...  
4. Pracujme, podnikajme, rozvíjajme 
svoje talenty na to, aby sme zveľaďo-
vali našu Zem, ochraňovali prírodu 
a pomáhali druhým ľuďom. Nie sme 
pánmi našej Zeme, ale jej dočasnými 
správcami pre nášho Pána.
5. Nakladajme striedmo s časom aj s 
peniazmi, nebuďme chamtiví a ne-
mierni. Hľadajme rovnováhu medzi 
prácou, odpočinkom, vzťahmi s Bo-
hom, ľuďmi a rozvojom svojej duše.
6. Podeľme sa o nadbytok peňazí s 
druhými, ktorí to potrebujú, ale nie 
tak, aby sme ich urobili závislými. Na-
miesto dávania rýb, ich naučme ryby 
chytať. 
7. Neodsudzujme ľudí, ktorí upadli do 
chudoby, aj keď si za svoj stav môžu 
sami. Pomáhajme im vstať, aj keď sa 
prepadli až na dno. Hľadajme v nich 
trpiaceho Ježiša Krista...  
8. Nesnažme sa dostať za svoju prácu 
neprimeranú odmenu a nesnažme sa 
zdierať zamestnancov alebo dodávate-

ľov, vážme si ich prácu a zaplaťme im 
toľko, koľko si zaslúžia. 
9. Nepodliehajme tlaku okolia, že mu-
síme vlastniť všetko, čo druhí...
10. Nebojme sa peňazí ani bohatstva, 
ale pozorne počúvajme nášho Pána a 
konajme tak, ako nám hovorí. Preto-
že všetko bohatstvo tohto sveta patrí 
iba Jemu a my sme iba jeho dočasnými 
správcami.

Pokračujme zaujímavými  myšlien-
kami z Encykliky sv.  Jána Pavla II. 
-  Centesimus annus

Podľa Jána Jurištu (noveslovo.sk), 
názory tohto pápeža na svetské uda-
losti, na kapitalizmus a socializmus, 
neboli dogmatické. „Naopak, vyvíjali sa 
podľa meniacich sa skutočností, ktoré po-
sudzoval podľa tých istých kritérií tak po-
čas studenej vojny, ako i po jej skončení.“ 
V encyklike Centesimus annus (1991) 
kritizoval zaniknuté komunistické re-
žimy za porušovanie ľudských práv na 
slobodu, vlastníctvo a podnikanie, od-
mietol marxizmus pre materialistické 
teórie a „duchovnú prázdnotu spôsobenú 
ateizmom“. Zároveň zdôraznil potrebu, 
aby postkomunistické krajiny boli sa-
mé tvorcami svojho rozvoja, k čomu 
im mal dopomôcť Západ. Nasledujúce 
roky však ukázali, že sa neglobalizo-
vala demokracia, ale neoliberálny ka-
pitalizmus...

Príkazový socializmus v strednej a 
východnej Európe zanikol, Sovietsky 
zväz sa rozpadol a kapitalizmus sa vo 
svojej nedemokratickej podobe šíril po 
svete. V antikomunistickom ošiali vy-
tváranom médiami v službách nového 
liberalizmu kapitalistickí ideológovia 
vyhlásili socializmus za definitívne 
porazený... Hoci pápeža Jána Pavla II. 

TÉMA

LUCIA SMOLEJOVÁ
FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV
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označovali za hlavného strojcu pádu 
komunizmu, ktorý dlhodobo a systema-
ticky kritizoval, nebál sa poukázať na 
pozitíva socializmu, ktorému ich pri-
znal v momente, kedy ho predstavitelia 
neoliberalizmu odsúdili na zánik. Bol 
za rozvíjanie pokrokových výdobytkov 
dosiahnutých v minulosti. Posudzo-
val svet z hľadiska lásky k blížnemu, 
podľa toho, ako sa ktorý systém sprá-
val k človeku. Vyslúžil si tým nenávisť 
zo strany mocných. Kritikou obidvoch 
rivalských vývojových tendencií potvr-
dil, že studená vojna nemala víťaza.  

Kritika kapitalizmu zo strany Jána 
Pavla II. nie je náhodná, o čom sved-
čia aj jeho ďalšie výroky. „Podľa môj-
ho názoru, súčasťou pôvodu početných a 
vážnych sociálnych i ľudských problémov, 
ktoré zmietajú v súčasnosti Európou a sve-
tom, sú tiež degeneračné prejavy kapitaliz-
mu.“ Zároveň poukázal na to, čo pozitív-
ne ovplyvňovalo kapitalistický systém. 
„Prirodzene, súčasný kapitalizmus nie je 
ten istý ako v období Leva XIII. Zmenil sa a 
k tejto zmene došlo tiež vďaka socialistické-
mu mysleniu. Dnešný kapitalizmus (1993) 
je iný, použil sociálne tlmiče, vďaka činnos-
ti odborov uskutočňuje sociálnu politiku, je 
kontrolovaný štátom a odbormi. Avšak v 
niektorých krajinách sveta prežíva vo svo-
jej divokej podobe, takmer ako v minulom 
(19.) storočí.“

Ján Pavol II. nestranil žiadnej ide-
ológii, ale kresťanským zásadám.

Ako píše sv. Ján Pavol II.  v Encykli-
ke „po druhej svetovej vojne do stredu svo-
jich sociálnych posolstiev postavila  (Cir-
kev, pozn. autorky) dôstojnosť človeka, 
zdôrazňovala všeobecné určenie materiál-
neho bohatstva a spoločenský poriadok bez 
útlaku, založený na duchu spolupráce a so-
lidarity. Ustavične prízvukovala, že človek 
a spoločnosť potrebujú nielen tieto majetky, 
ale aj duchovné a náboženské hodnoty. Čím 
väčšmi si uvedomovala, že veľa ľudí žije nie 
v blahobyte západného sveta, ale v biede 
rozvojových krajín a znáša položenie, ktoré 
je ešte „bezmála otrockým jarmom“, cítila a 
cíti povinnosť celkom jasne a otvorene upo-
zorniť na túto skutočnosť, hoci vie, že toto 
jej volanie vždy všetci priaznivo neprijmú.

 Skutočná a trvalá „novosť vecí“ prichá-
dza v každej dobe z nekonečnej moci Boha, 
ktorý hovorí: „Hľa, všetko robím nové“ (Zj 
21,5). Tieto slová sa vzťahujú na zavŕšenie 
dejín, keď Kristus „odovzdá Bohu a Otcovi 
kráľovstvo (...), aby bol Boh všetko vo všet-
kom“ (1Kor 15,24.28).  

Osobitne si želáme, aby sociálne učenie 
spoznali a uskutočňovali v tých rôznych 
krajinách, ktoré sa po stroskotaní reálneho 
socializmu stretajú s veľkými ťažkosťami v 
diele obnovy. Západné krajiny sa dostávajú 
do nebezpečenstva, že v tomto stroskotaní 
budú vidieť jednostranné víťazstvo svojho 
ekonomického systému a nebudú sa usilo-
vať o jeho zdokonaľovanie... Cirkev nemô-
že nazerať na sociálne posolstvo evanjelia 
len ako na teóriu, ale predovšetkým ako na 
základ a motiváciu činnosti. Pod vplyvom 
tohto posolstva niektorí prví kresťania roz-
dali svoj majetok chudobným a vydávali 
svedectvo o tom, že aj napriek rozdielne-
mu sociálnemu pôvodu je možné pokojné 
a solidárne spolužitie. Evanjelium po stá-
ročia dávalo mníchom silu, aby zúrodňo-
vali zem, rehoľníci a rehoľníčky zakladali 
nemocnice a útulky pre biednych, bratstvá, 
muži i ženy všetkých stavov sa starali o   
núdznych a o vydedených s presvedčením, 
že Kristove slová: „Čokoľvek ste urobili jed-
nému z týchto mojich najmenších bratov, 
mne ste urobili“ (Mt 25,40) nesmú ostať 
zbožným želaním, ale konkrétnou povin-
nosťou života.

Nikto nemôže tvrdiť, že nie je zodpoved-
ný za osud svojho brata (porov. Gn 4,9; Lk 
10,29-37; Mt 25,31-46). Pozorná a láskavá 
starostlivosť o blížneho, najmä v čase, keď 
je v núdzi, dnes uľahčená aj novými ozna-
movacími prostriedkami, ktoré ľudí navzá-
jom viac zbližujú... Človek žije v rozma-
nitých medziľudských vzťahoch a v nich 
vyrastá „subjektivita spoločnosti“. Jednotli-
vec dnes stojí pod tlakom z dvoch strán. Z 
jednej je štát a z druhej trh. Zavše sa zdá, 
že jestvuje len ako výrobca a spotrebiteľ 
tovarov, alebo ako predmet štátnej sprá-
vy. Zabúda sa, že spolužitie ľudí nie je za-
merané ani na trh, ani na štát, pretože má 
samo v sebe jedinečnú hodnotu, ktorej má 
slúžiť štát i trh. Človek je predovšetkým by-
tosť, ktorá hľadá pravdu, usiluje sa ju žiť a 

hlbšie chápať vo vytrvalom dialógu, ktorý 
pojíma do seba minulé i budúce generácie.

Svojou prácou sa človek neangažuje 
len za seba, ale aj za druhých a s druhý-
mi. Každý prispieva k práci a dobru druhé-
ho. Človek pracuje, aby uspokojil potreby 
svojej rodiny, spoločnosti, do ktorej patrí, 
národa a napokon celého ľudstva. Okrem 
toho zúčastňuje sa na práci tých, čo pra-
cujú v tom istom podniku, i na práci dodá-
vateľov a na spotrebe zákazníkov akoby v 
solidárnom spojení, ktoré sa postupne šíri. 
Vlastníctvo výrobných prostriedkov v prie-
myselnej a poľnohospodárskej oblasti má 
svoje oprávnenie, ak slúži práci prinášajú-
cej úžitok.“

Na záver slová  Richarda Vašečku
„Postoj k majetku,  k bohatstvu, je veľmi 

vážna vec! Kľúčová.  Závisí od neho náš ži-
vot a naša večnosť. Preto nesmieme dovoliť 
satanovi, aby naplnil  naše srdce klamstvom 
a modloslužbou voči bohatstvu... Otec urči-
te nechce, aby sme žili v biede... Pre Neho 
je podstatné, „aby sme žili ako deti Otca, 
ako kráľovskí synovia a dcéry, aby sme po-
znali Jeho lásku, štedrosť a dobrotu. (s. 17)  
„Boží pohľad na spravovanie majetku veľmi 
dobre zjavuje podobenstvo o talentoch (Mt 
25, 14-3). On je Pánom, ktorý zveruje nám, 
svojím sluhom, svoj majetok. Každému pod-
ľa jeho schopností. Nikoho však nehodnotí 
podľa jeho schopností, ale podľa  ich vyu-
žitia! (s. 25)

A  peniaze? „...peniaze nie sú zlé..,  sú 
všeobecne akceptovaný výmenný prostrie-
dok a zúčtovacia  jednotka.  Peniaze  samy  
o sebe teda nemajú žiadnu hodnotu... To, čo 
má hodnotu je človek a jeho práca, jeho 
služba, hodnoty, ktoré vytvára.“  (s. 22)

Aj na záver ešte jedna myšlienka...
„Kto miluje peniaze, nikdy nemá pe-

ňazí dostatok. Kto má rád nahromade-
ný majetok, nemá dosť zisku.“  (porov. 
Kaz 5, 9)

TÉMA

Zdroje: https://www.kosturiak.com/wp-content/
uploads/2018/02/peniaze-v-rukach-krestana.pdf

https://noveslovo.sk/c/Papez_Jan_Pavol_II_o_
kapitalizme_a_socializme

https://www.kbs.sk/obsah/sekcia/h/dokumenty-a-
vyhlasenia/p/dokumenty-papezov/c/centesimus-
annus

Vašečka, R.: Milovať a ctiť. Financie v rodine.

5FARSKÁ RODINA



FARSKÁ RODINA

STRAVUJE MA 
HORLIVOSŤ ZA T VOJ 
DOM (Jn 2,17)

FOTO: Mária Hollaarová

MÁRIA HOLLAAROVÁ

V centre nášho mesta stál už v 
13. storočí chrám zasvätený 

Panne Márii. Traduje sa však, že to 
mohlo byť aj o 200 rokov skôr. Ide o 
starobylé mariánske patrocínium, 
ktorým novovešťania vyjadrovali 
úctu k Panne Márii. 

V 14. storočí bol pôvodný kos-
tol prebudovaný na honosný viac- 
loďový chrám, podobne ako aj v 
iných spišských mestách. Po ze-
metrasení v roku 1441 bolo potreb-
né kostol opraviť, vtedy bola po-
stavená gotická krížová klenba a 
z tohto obdobia pochádza aj juž-
ný portál (vstup do kostola zo Zim-
nej ulice), ktorý patrí ku skvostom 

gotickej architektúry na 
Spiši a je jednou z naj-
starších plastík na Slo-
vensku. 

Má špaletované oste-
nie, článkované stĺpami 
a polostĺpmi. Na oboch 
stranách je po jednom 
výklenku pre sochy, kto-
ré tu však nie sú. Z vera-
jí sa dvíhajú dve detailne 
vypracované fiály kon-
čiace krížovým kvetom. 
Fiála je architektonický 
prvok, ktorý sa používal v gotic-
kom slohu. Je to štíhly ihlan, po-
sádzaný krabmi (výčnelkami), za-
končený krížovou kyticou. Fiála 
svojou vertikálou vyjadruje túžbu 
po priblížení sa k nebu a k Bohu.

Do fiál je vložený gotický lome-
ný oblúk nad tympanonom. Tym-
panon je trojuholníkovitá plocha 
nad priečelím monumentálnych 
budov, prípadne nad portálom, ako  
je to aj v našom kostole. V tympa-
none býva sochárska výzdoba, ale-
bo môže byť aj prázdny. V našom 
kostole je v tympanone umiestne-
ná plastika, ktorá  znázorňuje ko-
runovanie Matky Božej, Panny 
Márie.

Zobrazovanie Panny Márie 
ako kráľovnej nebolo v 15. storo-
čí novinkou. Sv. Gregor Nazián-
sky (+390) hovorí o Panne Márii 
ako o „Matke Kráľa celého vesmíru“. 
Sv. Ondrej Krétsky (+720) ju nazý-

va „Kráľovná ľudského pokolenia“. V 
stredoveku vznikajú mariánske 
antifóny  „Zdravas‘ , Kráľovná nebes-
ká“, alebo antifóna „Raduj sa, nebies 
Kráľovná“. V Loretánskych litá-
niach, ktoré pochádzajú z 15. sto-
ročia sa už Panna Mária tituluje 
ako Kráľovná a v slávnostnom ru-
ženci sa modlíme desiatok „Ktorý 
ťa, Panna, v nebi korunoval.“ 

A tak aj keď si v našom chráme 
uctievame Pannu Máriu Nanebo-
vzatú, pokojne si ju môžeme pri-
pomínať aj ako Kráľovnú, hlavne 
vtedy, keď vchádzame do nášho 
chrámu cez južný portál. 

Zdroje: 
Lipták M. a Matej J.: Aká si prekrásna, 
Námestovo 2018
Kolektív autorov: Dejiny mesta Spišská 
Nová Ves, 2014

NAŠA FARNOSŤ

Južný portál

Korunovanie Panny Márie

www.snv.fara.sk6



Už 30 rokov v našom meste pô-
sobí Základná škola sv. Cyri-

la a Metoda sídliaca na Markušov-
skej ceste 8, ktorej zriaďovateľom je 
Rímskokatolícka cirkev - Biskupský 
úrad v Spišskom Podhradí. 

Jej zrod nebol jednoduchý. Mnoho 
nadšencov tvrdo pracovalo, aby sa 
myšlienka zriadiť cirkevnú školu po 
rokoch náboženskej neslobody stala 
skutočnosťou. Dňa 2. septembra 1991 
otvorila svoje brány v priestoroch 
MŠ na Fabiniho ulici, kde ponúka-
la vzdelávanie pre žiakov 1. - 4. roč-
níka. Prvým riaditeľom  školy  bol  
Mgr. Jozef Jagáč, ktorý stál na jej čele 
až do roku 1996. 

Školský rok 1992/93 začal sláv-
nostným Te Deom  za účasti otca bis-
kupa Andreja Imricha, ktorý posvä-
til novozriadené priestory, v ktorých 
škola sídli dodnes. Odvtedy bola plne 
organizovaná a navštevovali ju žiaci 
od 1. po 8. ročník.

V školskom roku 2014/15 došlo k 
jej rekonštrukcii, kedy bolo prista-
vené ďalšie podlažie, zmodernizova-
né priestory a vybudovaná cirkevná 
materská škola, ktorá otvorila svoje 
brány v nasledujúcom školskom ro-
ku.

Už od začiatku svojho pôsobenia 
v meste škola aktívne spolupracova-

la s farnosťou a vtedajším dekanom 
vdp. Jozefom Škantárom. Mnohé 
spoločenstvá mali základ v žiakoch 
tejto školy – skauti, eRkári, Hnu-
tie Svetlo-Život. Organizovala mno-
hé kultúrne  podujatia pre rodičov a 
širokú verejnosť. Tradičnými sa sta-
li programy pre obyvateľov Domova 
dôchodcov, Charitného domu sv. Jo-
zefa,  sviatok sv. Mikuláša pre deti 
mesta, jasličkové pobožnosti. Počas 
vianočného obdobia pripravovala 
divadelné predstavenia v Spišskom 
divadle, neskôr v Dome kultúry 
Mier. Nechýbali programy ku Dňu 
Matiek.

Jej brány boli vždy otvorené pre 
materské školy, Spišskú katolícku 
jednotu, stretnutia členov Karpat-
sko-nemeckého spolku, v lete orga-
nizovala letné tábory.

Lavice opustilo mnoho žiakov, 
ktorí sa dnes po rokoch vracajú a pri-
vádzajú do nej svoje deti. Rovnako aj 
mnohí súčasní učitelia sú bývalý-
mi žiakmi školy a odovzdávajú ďal-
šej generácii skúsenosti a bohatstvo, 
ktoré tu načerpali.

Veľkú zásluhu na rozvoji školy 
mali riaditelia, ktorí tu pôsobili. Po 
Mgr. Jagáčovi v roku 1996 nastúpil 
Mgr. Ján Orinin a od roku 2019 tú-

to funkciu zastáva Mgr. Slavomíra 
Michlíková. Vystriedalo sa tu okolo 
200 zamestnancov, ktorí formova-
li a zanechali stopu v živote svojich 
zverencov. Jej absolventi našli uplat-
nenie v mnohých odvetviach (kňa-
zi, rehoľníci, lekári, právnici, herci, 
podnikatelia, umelci, ale aj zruční 
remeselníci). 

V súčasnosti je škola zameraná 
na všestranný rozvoj žiakov v kres-
ťanskom duchu. O duchovnú strán-
ku sa starajú naši pastieri  - kňazi 
farnosti a sestričky rádu Božského 
Vykupiteľa. Škola sa zameriava na 
kvalitnú výučbu pomocou nových 
technológií s využitím moderných 
alternatívnych vyučovacích metód 
a foriem práce. Samozrejmosťou je 
kvalitná výučba cudzích jazykov, 
pestrá záujmová činnosť, práca škol-
ského podporného tímu na podpo-
ru duševného zdravia žiakov, integ-
rácia zdravotne postihnutých detí, 
charitatívna i verejnoprospešná čin-
nosť.  V jej priestoroch pôsobia ZUŠ 
Dezidera Štraucha či Jazyková škola 
TARGET. 

Dobrý strom poznáš po ovocí a 
škola môže byť na to svoje ovocie 
právom hrdá.

NAŠA FARNOSŤ

30. VÝROČIE ZŠ SV. CYRILA 
A METODA V SNV

FOTO: súkromný archív
MONIKA DOBROVSKÁ

ZŠ sv. Cyrila a Metoda 1992

ZŠ sv. Cyrila a Metoda 2022
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Ako by si opísala svoju doterajšiu 
cestu – detstvo, mladosť? 
Narodila som sa do rodiny, kde 
bola viera jednoducho prirodzenou 
súčasťou života. Aj v čase komunizmu 
sme sa hlásili ku katolíckemu 
náboženstvu bez toho, aby sme to 
vnímali ako hrdinstvo. Formovali ma 
detské sväté omše v nedeľu o 7.30 h v 
Malom kostole, hodiny náboženstva 
v škole, rodičia, krstní rodičia a starí 
rodičia. Vďaka nim vnímam svoje 
detstvo ako radostné. V mladosti ma 
veľa naučilo spoločenstvo, ktoré sme v 
90-tych rokoch mali v Spišskej Novej 
Vsi - spevácky zbor, lektori.  Bolo  živé, 
výbušné, plné bohatých myšlienok, 
zážitkov, žila som z toho mnoho ďalších 
rokov. Na Prešovskej univerzite som 
vyštudovala na Filozofickej fakulte 
odbor slovenský jazyk, literatúra a 
dejepis. V poslednom ročníku štúdia 
som sa vydala.

Ako vnímaš manželstvo s manželom, 
ktorý nie je Slovák? Ako ste sa 
spoznali a dozreli do manželstva? 

S manželom sme sa spoznali počas 
prázdninovej brigády vo Vysokých 
Tatrách. Hoci bol neveriaci, očaril 
ma svojimi postojmi  k zásadným 
otázkam, ktoré boli totožné s 
kresťanským nazeraním. Išlo hlavne 
o témy ako rodina, manželská vernosť, 
deti... Prekvapilo ma, že neveriaci 
človek zaujímal morálnejšie postoje 
ako veriaci chlapci v našom veku. 
Postupne sme sa spoznávali a po 
štyroch rokoch sme sa zosobášili na 
Mariánskej hore v Levoči ako veriaca a 
neveriaci. Ani mi nenapadlo navrhnúť 
mu, aby prijal našu vieru len kvôli 
sobášu v kostole. Neviem porovnať v 
čom je iné manželstvo so Slovákom 😊, 
ale manželstvo s Holanďanom prináša 
aj vzťah s jeho krajinou. Možnosť 
do hĺbky spoznať Nizozemsko, jeho 

históriu a súčasnosť, kultúru a jazyk 
je veľmi obohacujúca. Musím  však 
priznať, že Holanďania ostávajú pre 
mňa aj po rokoch veľkou neznámou 
a úplne im nerozumiem (a jazykovou 
bariérou to nebude).
Manžel sa obrátil a stal sa 
praktizujúcim katolíkom až počas 
manželstva. Bol to určite proces. 
Môžeš nám  priblížiť  túto premenu 
z tvojho pohľadu? Čo napomohlo 
tejto premene, v čom bola krásna a 
v čom ťažká? 

Bola iba krásna, ťažká nebola. Manžel 
vždy rešpektoval moju vieru, návštevy 
kostola, občas chodieval so mnou. Bolo 
to pre neho úplne nové a zaujímalo 
ho to. Po narodení prvého dieťaťa 
sme diskutovali o krste. Zhodli sme 
sa, aj keď on by rád nechal deti samé 
rozhodnúť o ich vierovyznaní, že ich 
predsa len dáme pokrstiť, lebo nijako 
sa im tým neublíži. Keď deti podrástli a 
začala som ich brávať do kostola, začal 
chodievať s nami, aby mi pomohol, 
ale aj preto, aby deti nevyužívali 
našu nejednotu. Deti rástli, zaujímali 
sa o život vo viere a vtedy pochopili, 
že ich otec nie je členom Cirkvi, že je 
tam len návštevníkom. Tak ho párkrát 
požiadali, aby sa nechal pokrstiť. On 
vždy odpovedal, že ešte nie. Celé roky 
s deťmi chodieval na piatkové detské 
sväté omše, ktoré slúžil vdp. Viktor 
Pardeľ, kde sa jednoduchým spôsobom 
o viere veľa naučil. Aj on hovorí, že 
tieto slávenia mali naňho veľký vplyv. 
Vždy sme sa veľa rozprávali o Bohu, 
o úlohe Cirkvi v histórii, o histórii 
Cirkvi, o učení Cirkvi. Tieto témy nás 
zaujímali. S deťmi sme sa modlili za 
jeho krst. Až na Vianoce 2016 povedal, 
že je pripravený prijať krst. Potom 
nasledovala ročná príprava v našej 
holandskej farnosti a na Veľkú noc 
2018 bol pokrstený. 

Si matka troch dospievajúcich detí. 
Akú rodinu a ako sa Vám podarilo 
vybudovať? Aké výchovné zásady 
ste uplatňovali/uplatňujete? 

V rodine sa nám žije dobre. Je to naša 
základňa. Tam sa všetci vracajú a 
tam sme radi a intenzívne spolu. 
Všetci radi komunikujeme, a tak 
žijeme v neustálych rozhovoroch 
aj diskusiách. To všetko sa deje v 
troch jazykoch, občas to vyzerá ako 
babylon.  S dospievajúcimi deťmi sa 
veľa rozprávame o viere, o Cirkvi, o 
spoločenskej situácii, o budúcnosti. 
Sú kritickí a nastavujú nám dospelým 
zrkadlo. Vo výchove sme sa snažili 
byť vždy jednotní, stanoviť hranice, a 
byť stále pri deťoch, aby sme v pravú 
chvíľu mohli povedať a urobiť, čo treba. 
Prirodzene sme dospeli k rozhodnutiu, 
že ja budem pracovať menej, aby som 
bola s deťmi a neľutujem ani jediný 
deň strávený s nimi. 

Si koordinátorkou lektorov vo 
farnosti. Ako si sa k tejto službe 
dostala, čím ťa obohacuje? Ako 
funguje spoločenstvo lektorov? 

Lektorstvo ako službu v našej farnosti 
zaviedol vdp. František Tuka v 90-tych 
rokoch. Ešte ako gymnazistka som sa 
do tejto služby zapojila. Mávali sme 
prednášky na fare zo slovenského 
jazyka, rétoriky, z biblistiky. Zaujímavé 
bolo, že hneď sme dostali na starosť 
viesť mladších k službe lektora a aj ja 
som vtedy mala skupinku, kde sme 
sa pripravovali na liturgickú službu. 
Neskôr som sa zapojila do lektorstva 
pod vedením Márie Stančákovej a 
potom nás viedla Mária Hamráčková. 
Od nich som sa za tie roky naučila, 
ako sa to robí a teraz koordinujem 
lektorov ja. Je to obohacujúca služba. 
Sme v úzkom kontakte s Božím 
slovom, venujeme sa mu hlbšie, pred 
svätou omšou čítame stať niekoľko 

ROZHOVOR

KRÁČAJÚCA S DÔVEROU

FOTO: SÚKROMNÝ ARCHÍV

SPRACOVALA VIERA KUBOVČÍKOVÁ

Mladá žena s otvorenou mysľou, usmievavá, srdečná, milovníčka dobrého čítania a histórie, zakotvená 
v Bohu, s nohami na Zemi a srdcom pri svojom manželovi a rodine, ktorú si zvolila ako životnú prioritu. 
Mgr. Mária HOLLAAROVÁ – naša farníčka, prekladateľka a tlmočníčka, lektorka, divadelná ochotníčka 
a obdivovateľka života... Načrite, prosím.
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krát. Musíme ju pochopiť, aby ju 
potom chápali aj ľudia, ktorí počúvajú. 
Modlíme sa k Duchu Svätému, aby 
sme pochopili Slovo a modlíme sa 
aj za poslucháčov, aby ho chápali a 
prijali. Z praktického hľadiska sme 
súčasťou liturgického tímu a nesieme 
zodpovednosť za dôstojný priebeh 
bohoslužby. Lektorská skupina sa 
skladá z 26-tich členov. Pri počte 
svätých omší v našej farnosti si to 
vyžaduje od nich obetu, pohotovosť, 
flexibilitu a zápal. To všetko u našich 
lektorov nachádzam a sú pre mňa 
veľkým povzbudením. Teší ma, 
ako pekne spolu komunikujú, akí 
sú ústretoví a ako si pomáhajú. Ak 
má niekto problém, vieme o tom a 
modlíme sa za neho. Raz do mesiaca 
sa stretávame a komunikujeme spolu 
cez mobilnú aplikáciu. Niekedy si 
pozerám komunikáciu medzi nimi 
a vravím si - toto je „pôvab bratskej 
zhody“ (Žalm 133) v praxi. Lektorská 
služba nie je elitná uzavretá skupina, 
je otvorená každému, kto sa chce 
aktívne zapojiť. Priebežne sa k nám 
pripájajú noví lektori a ďalší sú vítaní, 
pozývame! Stačí, ak sa ozvete kňazovi, 
mne, alebo hociktorému z našich 
lektorov a zapojíme vás. 

Hráš v Divadle teatrálnej skratky 
pod vedením  spišskonovovešťana  
Petra Karpinského. Čím ťa herectvo 
napĺňa? Aké záľuby ešte máš? 

Divadlo teatrálnej skratky je 
občianskym združením a je to voľné 
zoskupenie hercov pod vedením 
Petra Karpinského. Naším špecifikom 
sú divadelné predstavenia, kde 
inscenujeme dejinné udalosti, ľudové 
rozprávky, autorské rozprávky a máme 
aj súbor hier s biblickou tématikou. 
Všetky hry píše Peter Karpinský. Túto 
záľubu vnímam ako zmysluplnú. Aj 
keď je naša doba presýtená rôznymi 
mediálnymi vstupmi, divadlo predsa 
ostáva a má svoj zmysel. Divák vníma 
pomalé odvíjanie príbehu, je to 
autentické, živé a jedinečné. 

Ako si predstavuješ ideálnu farskú 
„rodinu“? Čo sa ti páči a čo ti chýba 
v našej farnosti? 

Dávnejšie som si prečítala knihu 
R. Drehera Benediktova voľba. S 
odstupom času vnímam túto knihu 
viac kriticky, ale jedno ma oslovilo, a 
to jeho spôsob budovania komunity. 
Nemá to byť len o tom, že my 
kresťania sme spolu v chráme a na 

rôznych pobožnostiach. Mali by sme 
budovať širšiu komunitu, navzájom 
sa spoznávať aj vo verejnom živote, 
v podnikaní, v školstve. Lokálni 
kresťanskí podnikatelia by si mali 
posúvať zákazky, na úradoch by mali 
byť k sebe ústretovejší, nakupovať 
by sme mali v obchodoch u našich 
kreťanských bratov. Mali by sme 
mať svoje školy a mali by sme ich 
podporovať, spoločne sa snažiť sa o 
zlepšenie ich úrovne. Mali by sme 
spoločne vychovávať naše deti, a mali 
by sme sa navzájom poznať. Nevravím, 
že sa máme uzavrieť pre svetom, ale 
máme o sebe vedieť a navzájom sa vo 
všetkom podporovať. A byť prajní. 

Čo považuješ za svoje životné šťastie 
a po čom ešte túžiš? 
Rokmi sa mi osvedčilo, že keď hľadám 
Božiu vôľu, vtedy som spokojná. 
Funguje to a vychádza. Pápež František 
nás, rodičov, vyzýva, aby sme snívali o 
svojich deťoch a ja snívam, že z našich 
detí vyrastú užitoční a kvalitní ľudia, 
verní Bohu. Po tom túžim.

Ďakujeme za rozhovor a prajeme všetko 
dobré.

ROZHOVOR

Mária Hollaarová s rodinou
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UNIKÁTY KRESŤANSTVA
NAŠA VIERA

Každý iný, všetci rovní. Platí to aj v otázke svetových náboženstiev?
Aké unikáty odhaľuje kresťanstvo oproti ostatným? DANIEL LYSÝ

FOTO: www.pexels.com
„Prečo by malo byť kresťanstvo jediné pravé ná-
boženstvo? Podľa čoho sa dá určiť, ktoré nábo-
ženstvo je pravé, ktorý boh je tým Skutočným?” 
Čudovali by ste sa, ale túto otázku si dnes 
kladie čoraz viac ľudí, zvlášť tých mlad-
ších.
Zároveň je to otázka, ktorá nás kresťanov 
občas privádza k nervozite. Myslíme si to-
tiž, že v tejto otázke máme jasno, ale nie 
vždy je to pravda. Veríme a naša viera je pre 
nás cennou samozrejmosťou. Čomu inému 
by sme mali veriť? 
Dnes sa však dá veriť čomukoľvek. Východ-
né náboženstvá a ich praktiky čoraz viac 
získavajú na popularite, v inzerátoch a te-
levízii nachádzame ponuky s výkladom 
osudu, kariet, služby proti urieknutiu, ví-
dame ako naše „celebrity” vo veľkom nosia 
červené šnúrky a v autách sa im za pred-
ným sklom lemujú kadejaké lapače snov... 
Kto sa v tom všetkom  má vyznať?
Hľadanie odpovede však nemusí byť také 
ťažké a dokonca ani nie je nutné preskúmať 
všetky náboženstvá, aby sme sa dokázali 
dostať na stopu niečoho autentického, nie-
čoho, čo poukazuje na chuť pravosti.
Možno by nám stačilo poznať niekoľko zá-
kladných princípov - unikátov nášho kres-
ťanstva, ktoré sú tak revolučné, že sa s nimi 
nemôže porovnať nič iné.
Hoci tu nie je mnoho miesta na podrobnos-
ti, aspoň v stručnosti si ich predstavme:

1. UNIKÁT - BOH JE TROJICA OSÔB
Každý grafik vie, čo znamená skrátka RGB. 
Ide o tri základné farby – red, green, blue, 
ktorých zmiešavanie sa využíva na vytvo-
renie želaného svetla v osvetľovacej a zo-
brazovacej technike (napr. mobil, moni-
tor,…). Keď správne zmiešate tieto tri farby, 
dokážete z nich pripraviť dokonca bielu. 
Tento príklad je veľmi zaujímavý, keď ho-
voríme o našej viere v Boha. Skúsme sa na 
to pozrieť takto:
Predstavte si, že ľudia v antike (starovekí 
Rimania a Gréci) vyznávali polyteizmus, 
verili v množstvo rôznych bohov. V našom 
príklade by to vyzeralo tak, že sa na život 

dokázali pozerať iba cez množstvo jednot-
livých farieb. Nikdy nedospeli k tomu, aby 
videli všetky farby naraz, aby videli, aký je 
svet krásne farebný.
Na druhej strane tu boli Židia, ktorí verili v 
jedného a jediného Boha – Jahveho. Oni bo-
li prví, kto videl svet vo farbách, videli ho 
skutočne taký, aký je. Avšak neuvedomova-
li si tie tri farby, ktoré tento nádherný ob-
raz vytvárajú vzájomným kombinovaním. 
Napokon prichádza kresťanstvo, ktoré od-
haľuje a završuje vieru Rimanov i Židov. 
Boh je jeden v troch osobách – Otec, Syn, 
Duch Svätý. Tri nedeliteľné osoby, vzájom-
ne sa prenikajúce, každá z nich je iná, a 
predsa sú jediným božstvom. Nie je to fan-
tastické? Toto by určite nik z ľudí nevy-
myslel. Čo pre nás vyplýva z toho, že Boh je 
Trojica? V prvom rade to, že Boh je Láska a 
nekonečne nás miluje. Boh je trojica osôb. 
To znamená, že tieto osoby nikoho ďalšie-
ho nepotrebovali pre nový vzťah. A pred-
sa sa Boh rozhodol stvoriť človeka.  Prečo? 
Lebo Boh sa túžil podeliť o svoju dokonalú 
lásku. Láska predpokladá troch. Tvrdil to 
už sv. Augustín v 4. storočí. Keď uvažoval o 
láske, dospel k záveru, že láska nevyhnutne 
predpokladá troch: Milujúceho, milované-
ho a samotnú lásku. Takže trojjedinosť Bo-
ha ako ho chápe kresťanstvo, hovorí o tom, 
že Boh je Láska. 

2. UNIKÁT - BOH JE LÁSKA A MILUJE 
NÁS AKO PRVÝ
Mnoho mladých na otázku – čo je láska? – 
odpovedá, že láska je pocit. V skutočnos-
ti ak by bola láska iba citom, bola by veľmi 
„nestála” a nik by o ňu „nestál”. Chýbali by 
jej najmä vlastnosti ako vernosť, stabilnosť 
a oddanosť.
Čo láska naozaj znamená, odhaľuje až 
kresťanstvo. Láska je hraničným a trva-
lým rozhodnutím. Ježiš miluje, a preto mi-
luje do krajnosti. Jeho láska je maximálne 
nezištná, nezaslúžená, nemá dôvod milo-
vať človeka, ktorý zrádza Boha a sprene-
veruje sa mu hriechom. V tejto láske niet 
nijakej zmeny, nie je poznačená ľudským 

vrtochom, prieberčivosťou či premenlivos-
ťou. Jeho láska je verná až za hranice krí-
ža a smrti. 
Zo všetkých náboženstiev jedine kresťan-
stvo ohlasuje, že Boh miluje človeka a mi-
luje ho ako prvý (1 Jn 4, 10). Ba dokonca, že 
jeho láska je taká, že dáva svoj život na krí-
ži namiesto človeka. A to aj napriek riziku, 
či človek túto lásku prijme alebo nie (porov. 
Rim 5, 8).
Ako hovorí spisovateľ Vittorio Messori, 
„kresťanská originálnosť sa nezakladá iba na 
láske, ale na neslýchanom pojme lásky aj k ne-
priateľovi. K tomuto pojmu sa judaizmus, nech 
sa už o tom povie čokoľvek, nikdy nedopraco-
val. V ďalšom veľkom monoteizme, v islame, je 
láska k nepriateľom úplne cudzou ideou.“
„A tak ostáva viera, nádej a láska. No naj-
väčšia  z nich je láska”.        (1 Kor 13,13)

3. UNIKÁT - VTELENIE, SMRŤ A ZMŔT-
VYCHVSTANIE
V ľudských dejinách nikdy nebolo po-
čuť, že by sa nejaký boh stal človekom 
a zomrel za hriechy iných ľudí. Podľa 
popredného švédskeho profesora T. N. D. 
Mettingera neexistuje žiaden súvis medzi 
vierou o vzkriesení Krista v kresťanstve a 
ostatnými náboženstvami. Príbehy o He-
raklovi či Prométeovi z antických čias sú 
úplne iné a vyzdvihujú ideál hrdinstva a 
moci. Ježišov príbeh je o poslušnosti Otco-
vej vôle a o láske Boha k človeku.
Čo pre nás táto viera znamená?
Vtelenie Boha nám jasne hovorí, aká vzác-
na a pokorná je láska Boha, ktorý sa stal 
jedným z nás.
Stal sa človekom rovnakým, ako sme my. 
Znášal námahu, bolesť, nepochopenie, 
nedôveru, zradu, potupu a napokon aj fa-
lošné odsúdenie a krutú smrť. Navyše už 
kresťania chápali vtelenie Boha ako Boží 
dar smerujúci k zbožšteniu človeka: „Boh 
sa stal synom človeka, aby sa človek stal synom 
Boha“ (sv. Irenej), „Lebo on sa stal človekom, 
aby sme sa my stali bohmi”  (sv. Atanáz).
Ježiš sa pre nás stal hriechom, prekliatím, 
pretože podľa židovského zákona každý, 
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kto visel ako odsúdenec na dreve, bol pre-
kliaty Bohom (Dt 21, 21 – 23; Gal 3, 13 – 14). 
Toto všetko Boh uskutočnil s jediným záme-
rom – odstrániť náš hriech a zjaviť to, ako 
nás miluje. Ježišova smrť bola dôkazom jeho 
„bláznivej” lásky k človeku.

S takýmto revolučným chápaním spásy, do-
siahnutej vtelením Boha a jeho smrti za člo-
veka, sa nedá porovnať žiadne iné nábožen-
stvo. Pre polyteistov (hinduizmus a väčšina 
východných učení) človek svoju „spásu” do-
sahuje hlavne vlastným úsilím – meditá-
cia, askéza, cvičenia, jóga, morálne skutky 
– a pre židov a moslimov je predstava, aby 
sa Boh stal človekom a vykúpil ho vlastnou 
smrťou príliš pokorujúca.
Vstal z mŕtvych na tretí deň – Ježišov 
hrob ostal na tretí deň prázdny. Ježiš pre-
mohol smrť a zjavil VZKRIESENIE. Učeníci 
ho stretávajú ako živého s oslávenými rana-
mi. Smrť viac nemá posledné slovo, preto-
že smrť bola pohltená ŽIVOTOM. Neexistuje 
žiaden krajší príbeh o záchrane človeka ako 
ten, ktorý ponúka naša viera. A žiaden nie je 
natoľko pravdivý ako ten Kristov.

4. UNIKÁT - NIE SI OTROK, ALE SYN/
DCÉRA.
Boh sa rozhodol stať sa jedným z nás, 
chcel byť naším bratom, naším synom, 
naším telom. Túto udalosť nazývame vte-
lenie Boha. 
Jeho rozhodnutie malo okrem iného za ná-
sledok dva úžasné dôsledky:
1. Prijatím Ježiša za svojho Pána sme sa v 
ňom stali Božími deťmi, získali sme tzv. 
adoptívne synovstvo;
2. Ježiš sa stal človekom, aby nám daroval 
svoje božstvo – sme povolaní mať účasť na 
jeho božskej prirodzenosti. Evanjelista Ján 
to vo svojom liste opisuje takto: 
„Pozrite, akú veľkú lásku nám daroval Otec: vo-
láme sa Božími deťmi a nimi aj sme. Preto nás 
svet nepozná, že nepoznal jeho. Milovaní, teraz 
sme Božími deťmi, a ešte sa neukázalo, čím bu-
deme. Vieme však, že keď sa on zjaví, budeme 
mu podobní, lebo ho budeme vidieť takého, aký 
je“ (1 Jn 3, 1 – 2). 
Je to tá najúžasnejšia správa pre celé ľud-
stvo. Si Božím synom, Božou dcérou. Máš 
s Bohom vzťah, je tvojím Otcom. Boh ti dal 
účasť na živote s ním.

Veria v niečo podobné aj ostatné nábo-
ženstvá? 

Ani zďaleka. Mnohé z východných nábo-
ženstiev vyznávajú kastový systém, kto-
rý je odstupňovaný podľa toho, v akej spo-
ločenskej vrstve sa človek narodil. Človek sa 
do istej kasty rodí, ocitne sa tak v prvej ale-
bo najnižšej – štvrtej vrstve bez vlastného 
pričinenia a to v podstate predurčuje jeho 
ďalší život. Z pohľadu demokraticky zmýš-
ľajúceho človeka je tento systém absolútne 
diskriminačný. Niet cesty, niet sily k tomu, 
aby človek zmenil svoj osud a prepracoval 
sa do vyššej kasty, pretože ona je vlastne dô-
sledkom karmy, odmenou za predchádza-
júci život. Človek je odsúdený na znášanie 
všetkého, čo život prináša, pretože je to je-
ho odmena i bremeno, ktoré chtiac-nechtiac 
musí niesť. 

V žiadnom inom náboženstve sa idea Božie-
ho synovstva v takomto chápaní nenachá-
dza. Ba v najpríbuznejšom náboženstve – 
judaizme – Ježiša takmer ukameňovali, keď  
Boha  nazval   svojím  otcom   (Jn  10,   29 – 
39), čo bolo napokon aj jeho hlavnou obžalo-
bou (Mk 14, 61 – 62; Jn 19, 7).
Najvyšší a najvznešenejší pohľad na človeka 
má teda kresťanstvo. V každom vidí Božieho 
syna, Božiu dcéru. Tým, že sa Boží Syn spojil 
s človekom, vzal na seba ľudské telo a daro-
val človeku identitu Syna a Dcéry – nádher-
ne to vystihuje sv. Pavol na týchto miestach: 
Ef 2, 19 – 21; Rim 8, 14 – 17. 

5. UNIKÁT - SPÁSA JE PRE VŠETKÝCH
Od najstarších čias na svete existovalo po-
kušenie rozdeľovať ľudí podľa istých kritérií 
: vyvolení – zatratení, obľúbení – vyvrhnu-
tí, naši – cudzí, podpultoví – pultoví, VIP – 
obyčajní,... a to sa samozrejme prenieslo aj 
do náboženského chápania. Takmer v kaž-
dom náboženstve okrem kresťanstva, sa dô-
raz kladie na „výkon“ človeka, ktorý môže 
mať rôzne podoby – askéza, morálka, medi-
tácia, striktné dodržiavanie príkazov a na-
riadení... 
V hinduizme a iných východných nábo-
ženstvách už tisícročia dominuje kastový 
systém (kasta – isté spoločenské i duchov-
né zatriedenie), ktorý sa tu zrodil so samot-

ným náboženstvom. Ľudia sú rozdelení a 
odstupňovaní do rôznych spoločenských 
tried, ktoré určujú ich hodnotu a spôsob ži-
vota. Človek sa musí dlho snažiť nezištnými 
skutkami vymaniť z negatívnej karmy a na-
rodiť sa do vyššej kasty, aby napokon dosia-
hol mókšu – blažený stav – v ktorom sa člo-
veku podarí vymaniť z tohto sveta a splynúť 
s božstvom. 
V budhizme ide o zbavovanie sa vášní a 
chamtivosti, aby sa napokon dosiahla nirvá-
na. Znova je tu reč o reinkarnácii. Vyslobo-
denie z neustáleho kolobehu umierania a 
znovuzrodenia tkvie v dosiahnutí nirvány.  
Židia i moslimovia naproti tomu veria, že 
všetci ľudia pochádzajú z Adama a Evy, a 
tak sme si už z prirodzeného hľadiska všet-
ci rovní, všetkých nás rovnako stvoril Boh a 
všetci máme ľudskú dôstojnosť. Oproti vý-
chodnému chápaniu človeka je už toto ob-
rovský pokrok.
Viera Židov a moslimov však chápe ich sa-
mých vo výlučnom zmysle. Podľa nej sú 
Bohom vyvolení iba veriaci jedného alebo 
druhého náboženstva (v judaizme sú vy-
volení iba Židia, v islame sú vyvolení iba 
moslimovia). Ostatní ľudia sú „nevyvolení“, 
neveriaci, smerujúci do zatratenia.
Kresťanstvo tieto idei prekonáva a vyhla-
suje, že všetci sme dokonca Božie deti, a 
preto chce Boh spasiť všetkých ľudí: „Veď 
Boh tak miloval svet, že poslal svojho jed-
norodeného Syna, aby nezahynul nik, 
kto v neho verí, ale aby mal večný život“  
(Jn 3, 16) – kresťanstvo prichádza v podstate 
ako prvé a jediné náboženstvo s tým, že Boh 
chce zachrániť všetkých ľudí. A to je ďalšia 
skvelá jedinečnosť našej viery. 

6. UNIKÁT KRESŤANSTVA - NEBO SA 
NEDÁ DOSIAHNUŤ ŽIADNOU NAŠOU 
ZÁSLUHOU ANI SKUTKOM
Možno to vyznieva veľmi provokačne a 
niektorí by možno chceli protestovať, ale 
skúsme si najprv prečítať zopár nasledu-
júcich riadkov.
Paradoxne, práve táto pravda by mala byť 
najjednoduchšie prijímaná, avšak prax uka-
zuje opak.
Mnohých z nás v tomto smere poznačila 
výchova: „Ak vynesieš smeti, tak…“; „Ak 
si upraceš izbu, tak…“; „Ak sa budeš dobre 
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RADOSŤ 
V RODINE

RODINA

MONIKA DOBROVSKÁ
FOTO: PETER DOBROVSKÝ 

„RODINA JE PRVOU ŠKOLOU LÁSKY.“
(SV. JÁN PAVOL II.)

DŇA 25. JÚNA 2022 SA V ZÁKLADNEJ ŠKOLE 
SV. CYRILA  A METODA USKUTOČNIL DEŇ RODINY. 
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Takmer stotisíc mladých sa 
zhromaždilo na Vatikánskom 

námestí vo Veľkonočný pondelok. 
Stretnutie tínedžerov s pápežom 
sa tematicky inšpirovalo udalos-
ťou zo záveru Jánovho evanjelia, 
ktoré sa končí Ježišovými slova-
mi: „Nasleduj ma!“. Stretnutie ta-
lianskej dospievajúcej mládeže so 
Svätým Otcom pripravila Národ-
ná služba pre pastoráciu mládeže 
Konferencie biskupov Talianska.

Z homílie vyberáme:

Ďakujeme, že ste tu! Počuli sme 
evanjeliový príbeh, ktorý sa začí-
na v nočnej tme. Peter a ostatní sa 
vyberú na ryby – a nič nechytia. 
Aké sklamanie! Keď vložíme toľ-
ko energie do plnenia svojich snov, 
keď toľko investujeme, ako apošto-
li, a nič z toho nie je... Ale stane sa 
niečo prekvapujúce: za úsvitu sa 
na brehu objaví muž, ktorým bol 
Ježiš. Čakal na nich. A Ježiš im ho-
vorí: „Tam po pravej strane sú ry-
by“. A stane sa zázrak mnohých 
rýb: siete sa naplnia rybami.

Život nás niekedy vystaví 
skúške, dá nám pocítiť naše sla-
bosti, dá nám cítiť sa nahými, bez-
mocnými, osamelými. Koľkokrát 
ste sa v tomto období cítili osame-
lo? Koľkokrát ste sa báli? Nehan-
bite sa povedať: „Bojím sa tmy!“ 
Všetci sa bojíme tmy. Strach tre-
ba vysloviť, obavy treba vyjadriť, 
aby sa mohli zahnať. Pamätajte si: 

o obavách treba hovoriť. Komu? 
Otcovi, mame, kamarátovi, kama-
rátke, človeku, ktorý vám môže 
pomôcť. Musia sa dostať na svetlo. 
A keď strach, ktorý je v temnote, 
vyjde na svetlo, pravda vyjde naja-
vo. Nenechajte sa odradiť: ak máte 
strach, vyneste ho na svetlo a bu-
de vám to na osoh!

Drahí chlapci a dievčatá, nemá-
te skúsenosti dospelých, ale máte 
niečo, čo sme my, dospelí, nieke-
dy stratili. Napríklad: s pribúda-
júcim vekom my, dospelí, potre-
bujeme okuliare, pretože sme 
stratili zrak, alebo niekedy trochu 
ohluchneme, stratili sme sluch... 
Alebo nás mnohokrát životné ná-
vyky pripravia o „čuch“. Vy máte 
ten „čuch“.  A nestrácajte ho, pro-
sím! Máte čuch na realitu, a to je 
skvelá vec. Čuch, ktorý mal Ján: 
hneď ako tam uvidel toho pána, 
ktorý mu povedal: „Hoďte siete na-
pravo“, jeho čuch mu povedal: „To 
je Pán!“. Bol  najmladší z apošto-
lov. Máte ten „čuch“: nestrácajte 
ho! Ten inštinkt povedať „toto je 
pravda - toto nie je pravda - toto 
nie je správne“; inštinkt nájsť Pá-
na, inštinkt pravdy. Prajem vám, 
aby ste mali Jánov inštinkt, ale 
aj Petrovu odvahu. Peter bol tro-
chu „osobitý“: trikrát zaprel Ježiša. 
Ale len čo najmladší Ján povie: „To 
je Pán!“, skočí do vody, aby sa s Je-
žišom stretol.

Nehanbite sa za svoj veľkory-
sý elán: nech vás ten čuch vedie 
k veľkorysosti. Vrhnite sa do živo-
ta. „Ach, otče, ale ja neviem plávať, 
bojím sa života!“: máte niekoho, 
kto vás sprevádza, hľadajte nieko-
ho, kto vás bude sprevádzať. Ale 
nebojte sa života, prosím! Boj-
te sa smrti, smrti duše, smrti bu-
dúcnosti, uzavretia srdca: toho sa 
bojte. Ale nie života: život je krás-
ny, život je na to, aby sme ho žili 
a dávali ho druhým, život je na to, 
aby sme sa oň delili s druhými, nie 
na to, aby sme ho uzavreli do seba.  

Nechcem hovoriť príliš veľa, len 
chcem povedať, že je dôležité, aby 
ste pokračovali. Obavy? Osvetlite 
ich, povedzte o nich. Skľúčenosť? 
Prekonajte ju s odvahou, s nie-
kým, kto vám podá pomocnú ru-
ku. A ten životný inštinkt: nestrá-
cajte ho, pretože je to krásna vec.

Nech vás Panna Mária, tá ma-
ma, ktorá bola takmer vo vašom 
veku, keď prijala anjelovo zves-
tovanie a zostala v požehnanom 
stave, nech vás ona naučí pove-
dať: „Hľa, tu som!“. „Som tu, Pane: 
čo mám robiť? Som tu preto, aby 
som konal dobro, aby som zdar-
ne rástol, aby som svojím inštink-
tom pomáhal druhým.“ A nebáť 
sa. Odvahu a vpred!

PETER MARHEFKA

PÁPEŽ MLADÝM: 
MAJTE JÁNOV INŠTINKT 
A PETROVU ODVAHU

PRE MLADÝCH

Zdro j :h t tps : / /www.vat icannews .va/
sk/papez/news/2022-04/velkonocny-
pondelok-tinedzerov-s-papezom-mat-
janov-instinkt-a-p.html - krátené
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Katolícka jednota Slovenska je ce-
loslovenské občianske nepolitické 

združenie. Jej činnosť je inšpirovaná 
dokumentmi Druhého vatikánskeho 
koncilu a posynodálnym apoštolským 
listom pápeža Jána Pavla II. „Christifi-
deles laici“ o povolaní laikov v Cirkvi a 
vo svete. Vo svojej činnosti sa opiera o 
duchovné vedenie a pomoc rímsko-ka-
tolíckej Cirkvi, o pomoc a spoluprácu 
so štátnymi orgánmi, miestnou samo-
správou a  jednotlivými občanmi. Ria-
di sa schválenými Stanovami KJS, Šta-
tútom a organizačným poriadkom KJS.

Patrónmi KJS sú sv. Cyril  a Metod a 
hlavnou ochrankyňou je Sedembolest-
ná Panna Mária.

V Spišskej Novej Vsi Katolícku jed-
notu založil  vsdp. Pavol Drbjak  v júni 
1922 a bol jej prvým moderátorom. V 
roku 1948  bola Katolícka jednota na 
Slovensku násilne zlikvidovaná. Obno-
venená bola v roku 1992 so súhlasom 
Biskupského úradu v Spiš. Kapitule.

Katolícka jednota v Spišskej No-
vej Vsi sa  počas  celého obdobia vo 
svojej  činnosti  neodklonila  od  záme-
rov,  ktoré  si   po   obnovení   vytýčila.  
21. apríla  2022 Katolícka  jednota oslá-
vila 30. výročie obnovenia činnosti. 

Oslava začala ďakovnou svätou omšou 
o 15.00 h v kostole Nanebovzatia Pan-
ny Márie v Spišskej Novej Vsi, ktorú ce-
lebroval vsdp. dekan Slavomír Gállik. 
Slávnostné stretnutie s duchovným 
otcom farnosti vsdp. dekanom a pred-
sedom Katolíckej jednoty Slovenska v 
Trnave Mgr. Štefanom Kopeckým po-
kračovalo v zasadacej miestnosti Rím-
skokatolíckeho farského úradu.

Po privítaní všetkých prítomných, 
nasledovala báseň, ktorú predniesla 
pani A. Kubovčíková. Predsedníčka Ka-
tolíckej jednoty pani Veronika  Kaščá-
ková vo svojom vystúpení podrobne 
zhodnotila činnosť za celé obdobie jej 
trvania.

„Pravidelné mesačné stretnutia 
členov sa uskutočňovali od roku 1993 v 
jedálni ZŠ sv. Cyrila a Metoda a od roku 
2006 v novej budove Farského úradu 
na Letnej ulici. Tieto priestory využíva 
pobočka aj v súčasnosti. Katolícka jed-
nota svoje snaženie zameriava na pod-
poru duchovných aktivít. Hlavnou ná-
plňou mesačných stretnutí v Katolíckej 
jednote je predovšetkým prednášková 
činnosť. Prednášky odznievali vždy 
v súlade s aktuálnym dianím tak, ako 

nasledovali rôzne významné udalosti v 
priebehu rokov.         

Vo februári 2003 bola prezentova-
ná Pamätnica Katolíckej jednoty 
Spišská Nová Ves, ktorú vydalo Mesto 
Spišská Nová Ves spolu s pobočkou Ka-
tolíckej jednoty.         

Radosť zo stretnutia s milými ľuď-
mi, ktorých máme radi, v nás stále pre-
trváva. Pretrváva v nás stretnutie s 
významnými osobnosťami cirkevné-
ho a spoločenského života, so všetký-
mi kňazmi, ktorí slúžili v našej farnos-
ti a prichádzali na stretnutia, ako aj s 
predstaviteľmi Ústredia Katolíckej jed-
noty Slovenska v Trnave.

30 rokov to nie je maličkosť, je to 
vďačnosť - je to predovšetkým naša 
vďačnosť za všetky stretnutia, za du-
chovné cvičenia vo všedné dni s pátra-
mi z Rádu Palottínov a Minoritov, za 
púte a pútnické zájazdy do zahranič-
ných i našich pútnických miest, za 
všetky spoločné akcie členov Katolíc-
kej jednoty.

Predseda KJS Mgr. Štefan Kopec-
ký poďakoval za pozvanie, vo svojom 
príhovore ocenil aktivity našej poboč-
ky, do ďalšej činnosti poprial všetkým 
členom pevné zdravie a požehnanie. V 
závere svojho vystúpenia pozval všet-
kých členov na púť do Trnavy.

Pán dekan povzbudil všetkých čle-
nov Katolíckej jednoty, aby vytrvali v 
konaní dobra i v budúcnosti a prejavo-
vali skutky lásky najmä vo svojom oko-
lí. 

Členovia Katolíckej jednoty sa s 
vďakou a láskou pripájajú k modlitbám 
za  Svätého Otca, z ktorého príkladu sa 
my, laici,  učíme viere, odvahe a zbož-
nosti. Za našich biskupov a všetkých 
kňazov, ktorí sú mostom medzi Bohom 
a človekom, lebo sprostredkujú Božiu 
milosť cez sviatosť zmierenia a eucha-
ristickú obetu. 

Aj naďalej všetci chceme prosiť náš-
ho Pána, aby nám otvoril srdcia k vzá-
jomnej láske a pre vytváranie nových 
znakov jednoty kresťanov a oslobodil 
naše ruky pre DOBRO.

SENIOR

30 ROKOV KATOLÍCKEJ 
JEDNOTY VERONIKA KAŠČÁKOVÁ

FOTO:  súkromný archív

Predsedníctvo Katolíckej jednoty v SNV spolu s predsedom KJ Slovenska – 21. 04. 2022
Veronika Kačšáková – predsedníčka KJ v SNV (tretia zľava) a Mgr. Štefan Kopecký – predseda KJ Slovenska (štvrtý zľava)
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Vo vrcholnom období mojej výkono-
vej choroby (rozumej vyhorenie) 

mi prinášal pohľad na preplnený diár 
zadosťučinenie. Online kalendár od rá-
na do večera plný farebných okienok vo 
mne spúšťal vlnu radosti. 

A naopak, prázdny diár bol známkou 
toho, že niečo nie je v poriadku. 

Nový pohľad na to, prečo zaneprázd-
nenosť v našich životoch získala miesto, 
ktoré jej nepatrí, mi poskytol David Za-
hl, autor knihy Seculosity. Toto slovo do 
slovenčiny nevieme preložiť. Zahl ho vy-
tvoril z dvoch anglických slov: secular, 
čiže sekulárny, a religiosity, čiže religio-
zita. „Sekulozita“ je forma nábožnosti, 
ktorá nesmeruje vertikálne, ale horizon-
tálne, namiesto nebeských sa zameriava 
na pozemské objekty.“ Dnes sa už zmy-
sel, nádej, spojenie, ale ani pocit vlastnej 
dostatočnosti či ospravedlnenia nesna-
žíme nájsť v kostole. No zároveň ich ne-
môžeme prestať hľadať. Práve preto „trh 
s náhradnými náboženstvami prekvitá.“

Objektmi našej sekulozity sa podľa 
Zahla stala kariéra a zaneprázdnenosť, 
rodičovstvo, technológie, jedlo, politika a 
romantika. Aj keď trávime menej času v 
kostolných laviciach, v skutočnosti sme 
v niektorom z „nových typov chrámov“ 
takmer neustále, zbožštili sme si prácu 
aj výchovu detí. Na domáci oltár sme po-
stavili počítač, kvalitnú večeru a mýtus 
o spriaznenej duši. A spásu skôr hľadá-
me politicky naľavo či napravo než hore. 
Mnohé formy tohto kultu dnes vykoná-
vame popri svojom náboženstve, preto 
voči tejto diagnóze nie sú imúnni ani tí, 
ktorí trávia nedeľné predpoludnia na bo-
hoslužbách. 

Deti a ich vzdelanie, jedlo, práca či ro-
mantický vzťah sú sami o sebe dobré. No 
toxickými môžu byť vtedy, keď sa stanú 
miestom, kde hľadáme vlastnú hodnotu, 
sebaospravedlnenie a večné šťastie. 

ŠKOLA ŽIVOTA

ZANEPRÁZDNENOSŤ 
AKO NOVÉ 

NÁBOŽENSTVO
ÚRYVOK Z KNIHY 

Zdroj: Gajdošová, S. Menej konať, viac byť, 
Bratislava: Postoj media 2021. 29 – 30 s.  ISBN 
978-80-89994-42-7

učiť, tak…“ Touto prvotne dobre mienenou 
„motivačnou“ výchovou mnohí z nás prijali 
posolstvo, že len ak budeme robiť to, čo nám 
kážu iní, budeme obľúbení a ľudia sa na nás 
budú usmievať. Mnohí z nás tak v sebe no-
sia presvedčenie, že lásku od svojich rodičov 
a iných si musia „zaslúžiť” vlastným úsilím.
Takéto zmýšľanie je princípom mnohých 
východných náboženstiev. Musíš niečo 
urobiť, aby si niečo dosiahol, musíš nie-
čo dokázať, musíš si pestovať dobrú kar-
mu, viesť mierumilovný život (hinduizmus), 
musíš mnoho meditovať a zbavovať sa vášní 
(budhizmus), musíš verne dodržiavať zákon, 
prikázania (judaizmus) a pravidlá – piliere 
(islam), musíš…
Ježiš prináša spásu ako dar, nie ako zá-
sluhu. Prináša spásu nie pre spravodlivých, 
teda pre tých, ktorí si myslia, že si ju „zaslú-
žia“ alebo „kúpia“ vlastnou zbožnosťou či 
dobrými skutkami.  Všetko, čo bolo potreb-
né, urobil on sám za nás. Ukázal nám to cez 
svoje skutky – priniesol život, uzdravenie, 
oslobodzoval od neduhov, očistil od malo-
mocenstva, odpustil hriechy.
Čo to teda pre nás znamená?
Jednoducho povedané, spása je milosť, ne-
zaslúžený dar. A ak je nezaslúžený, zname-
ná to, že si ju nemôžeme kúpiť ani zaslúžiť. 
Môžeme ju prijať jedine ako DAR.
Iba ten, kto si pred Bohom uvedomuje svo-
ju malosť a hriešnosť, iba ten chápe, že nao-
zaj nič nemá a nič nevlastní sám zo seba, že 
všetko to, čo azda má, je len Božím darom. 

7. UNIKÁT KRESŤANSTVA - MISIJNÉ 
POSLANIE
Každé náboženstvo kladie pred človeka is-
tý cieľ.
Pre hinduistov je to očisťovanie karmy až 
do dosiahnutia stavu mókše, dosiahnutie 
neutrálnej karmy a vyslobodenie z neustá-
leho kolobehu umierania a nového narode-
nia – sansáry.
U budhistov je to čosi podobné. Takisto sa 
meditáciou, askézou a morálkou usilujú o 
dosiahnutie nirvány, stavu, v ktorom zhas-
nú plamene vášní a chamtivosti.
Cieľom judaizmu je vlastné posväcovanie, 
aby človek žil a ukončil svoj život bezúhon-
ne pred Bohom. 
V islame je odmenou za čnostný a oddaný 
život Allahovi odmena nebeského raja, kde 

už neexistujú žiadne pokušenia ani skúšky. 
Pohania a tí, ktorí boli Allahovi neverní, 
smerujú do pekla, miesta múk a utrpenia.
Každé z týchto náboženstiev privádza člo-
veka k zameranosti na seba. Lepšie poveda-
né, najdôležitejšou úlohou a cieľom každého 
veriaceho je vlastné posväcovanie, vlastná 
morálka a askéza. U Židov a moslimov síce 
existuje čiastočný pohľad aj mimo seba (al-
mužna chudobným a pomoc blížnym), ale 
ten sa prevažne prejavuje najmä k prísluš-
níkom ich náboženstva .
V Matúšovom evanjeliu čítame, že Ježiš dá-
va apoštolom poslanie i poverenie ísť do 
celého sveta a všetkým ľuďom priniesť ra-
dostnú zvesť evanjelia. Apoštoli boli Židia a 
židovský zákon nepoznal nič také ako ohla-
sovanie viery pohanom. Misijný príkaz bol 
pre apoštolov teda niečím nevídaným. V 
skutočnosti ich však celé Ježišovo trojroč-
né pôsobenie malo pripraviť presne na toto. 
Ježiš je predsa Mesiáš nielen pre Židov, 
ale pre všetkých. Je tým, kto prichádza za-
chrániť každého bez ohľadu na pôvod, po-
stavenie, zásluhy, hriešnosť. A k tomu vedie 
aj svojich učeníkov: „Choďte do celého sve-
ta, učte všetky národy (v inom vhodnejšom 
preklade: „čiňte mi učeníkov…“) a krstite ich v 
mene Otca i Syna i Ducha  Svätého  a  naučte  
ich  zachovávať  všetko, čo som vám prikázal“  
(Mt 28, 19 – 20).
Kresťanské chápanie misií nie je „prozely-
tizmom“, teda akýmsi vynúteným či sile-
ným získavaním prívržencov a veriacich. 
Misie sú ohlasovaním ŽIVOTA v Kristovi – 
„ktokoľvek si, kdekoľvek sa nachádzaš, čokoľvek 
máš za sebou, si Bohom milovaný a vytúže-
ný. Liekom na každú tvoju chorobu a rany 
je evanjelium. A ak ho prijmeš do svojho ži-
vota, budeš žiť šťastne až naveky.” 
Idea evanjelizácie vychádza predovšet-
kým z nezištnej lásky. Ježiš zomrel, aby 
sme my mohli žiť. On dal svoj život, aby 
sme si mohli my vziať plnosť života a na-
ším skutočným domovom tak nie je tento 
svet, ale domov pri milujúcom Otcovi, ktorý 
presahuje horizont všetkého pominuteľné-
ho. „Ženie nás Kristova láska“ – toto sú slová, 
ktorými sv. Pavol opisuje to, čo ho poháňa 
v ohlasovaní Krista (2 Kor 5, 14). Je to Lás-
ka, ktorá túži darovať liek na každú chorobu 
každému bez rozdielu, pretože Boh miluje 
všetky svoje deti.

NAŠA VIERA
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Posledné mesiace  školského roka 
2021/22 boli naplnené rôznymi aktivita-
mi a naši študenti sa mohli naplno zapá-
jať do rôznych súťaží a podujatí. Na špor-
tovom poli sme žali obrovské úspechy, 
nielen v krajskom kole bedmintonu, 
kde naši chlapci získali v silnej konku-
rencii 4. miesto, ale najmä v cezpoľnom 
behu školákov, kde sa naše chlapčenské 
družstvo v zložení Ján Dzurňák, Benja-
mín Gradžilo a Timotej Krupa, prebojo-
valo až na celoslovenské kolo a získa-
lo krásne druhé miesto. Poslední dvaja 
boli nominovaní do národného tímu a 
zúčastnili sa Medzinárodných maj-
strovstiev v cezpoľnom behu, ktoré 
sa konali na Štrbskom plese za účasti 
14 krajín sveta. Blahoželáme k veľkému 
športovému úspechu!

Predmet mediálna výchova, kto-
rý máme zavedený v 2. ročníku, priná-
ša aj svoje praktické plody, naši druháci 
viedli niekoľko veľmi úspešných work-
shopov o tom, ako sa orientovať v medi-
álnom svete. Išlo o rovestnícke vyučova-
nie pre základné školy, kde si pre každú 
triedu pripravili aktivity nielen o ná-
strahách, ktoré nám médiá prinášajú, 

ale aj návody a rady, ako rozvíjať kritic-
ké myslenie pri používaní médií.

Naša Peťa Olejníková z III. A sa zú-
častnila celoslovenského kola recitač-
nej súťaže ...a Slovo bolo u Boha, srdeč-
ne blahoželáme!

Záverečnou kvalifikačnou expedí-
ciou sa naši študenti, ktorí sú zapojení 
do programu Medzinárodnej ceny voj-
vodu z Edinburghu - DofE, priblížili k 
získaniu bronzovej úrovne.

Skončili sme  už tretí ročník progra-
mu Akadémie veľkých diel, ktorý toh-
to roku absolvovalo päť našich študen-
tov. 

V máji sme s veľkou radosťou privíta-
li dona Jozefa Luscoňa, ktorý našej ško-
le daroval relikvie bl.Titusa Zemana. 
Vnímame ich ako veľkú duchovnú posi-
lu a pomoc.

Sme radi, že po skončení pandémie 
sa opäť vraciame k obľúbeným netra-
dičným vyučovacím formám, opäť sme 
absolvovali zážitkové vyučovanie, 
tentoraz v Košiciach, kde sme celá škola 
navštívili Slovenské technické múzeum, 
sieň výbojov a planetárium, prezreli 
sme si s odborným výkladom našej pani 
dejepisárky Dóm sv. Alžbety a historické 
centrum mesta. Študenti plnili zadané 

úlohy spojené s históriou Košíc a potom 
sme si už užívali krásy baletného ume-
nia na divadelnom predstavení Rómea a 
Júlie. Krásne teplé počasie a spievajúca 
fontána len urobili bodku za exkluzívne 
prežitým dňom.

Už niekoľko rokov má naša škola pat-
ronát nad kaplnkami v okolí. Počas 
tohtoročného Dňa Zeme sme sa opäť za-
pojili do upratovania ich okolia i vnú-
torných priestorov.

Na konci školského roka sme absol-

vovali spoločný školský výlet do Pra-
hy, vychutnali  atmosféru českého hlav-
ného mesta a prezreli jej najkrajšie a 
najznámejšie pamätihodnosti.

Tento školský rok bol síce náročný, 
ale zato bohatý na udalosti a my sa všet-
ci už tešíme na zaslúžený oddych cez 
prázdniny.

Slávnosť prvého sv. prijímania 2022

UDALOSTI VO FARNOSTI

Benjamín Gradžilo a Timotej Krupa

NOVINKY Z CIRKEVNÉHO GYMNÁZIA 
ŠTEFANA MIŠÍKA JANA MARCINČINOVÁ

Účastníci Medzinárodných majstrovstiev v cezpoľnom behu

Mediálna výchova

SLÁVNOSŤ 1. SV. PRIJÍMANIA 
V dňoch 22. mája 2022 a 29. mája 2022 sa v našej 
farnosti konala slávnosť prvého svätého prijímania. 
Vyše 170 detí prijalo eucharistického Ježiša po prvý raz.
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NOVINKY ZO ZŠ SV. CYRILA A METODA
MONIKA DOBROVSKÁ

Koncom februára 2022 spoločnosť 
znepokojil konflikt na Ukrajine. Ani 
naša škola neostala k tejto udalosti ľa-
hostajná a hneď v prvý marcový týž-
deň sme v spolupráci so Spišskou kato-
líckou charitou zorganizovali zbierku 
trvanlivých potravín, drogérie a nevy-
hnutných životných potrieb. V pôste 
sa konala burza hračiek, ktorej výťaž-
kom sme podporili konkrétne rodiny 
z Ukrajiny. Päť ukrajinských detí sme 
prijali medzi seba a stali sa žiakmi ško-
ly. Aspoň takýmito konkrétnymi čin-
mi sme chceli vyjadriť našu solidaritu.

14. marca 2022 sa žiaci mohli zú-
častniť Vedeckej konferencie na 
„Univerzite Konštantína Filozofa“, 
ktorá sa konala pri príležitosti osláv 
30. výročia založenia školy. Medzi 
prednášajúcimi nechýbali spisovate-
lia Daniel Hevier a Alžbeta Verešpe-
jová, zanietení včelári, pilot lietadla s 
letuškou, pracovníci správy Národný 
park Slovenský raj aj záchranár. Tému 
micro:bit predstavili žiaci ôsmeho roč-
níka. Po absolvovaní všetkých predná-
šok a splnení úloh dostali žiaci hodno-
tenie do indexov a na záver, po zložení 
slávnostného sľubu, im boli odovzda-
né diplomy. 

Oslavy pokračovali aj v športovom 
duchu a 7. apríla 2022 sa uskutočni-
li Olympijské hry – Veľká Mora-
va 863. Otvárací ceremoniál sa konal 

v telocvični školy, kam každá trieda 
vstúpila na čele so svojím vlajkono-
sičom. Nechýbala hymna, príhovory, 
slávnostný sľub športovcov a olym-
pijská vlajka a oheň. Na žiakov čaka-
li rôzne disciplíny. Žiaci 1. - 3. roční-
ka absolvovali športové i vedomostné 
aktivity v škole. Štvrtáci a piataci na 
zimnom štadióne zdolávali korčuliar-
ske disciplíny. Žiaci 6. - 9. ročníka si 
v Mestskej športovej hale zmerali si-
ly vo futbale. Po ňom si vyskúšali svo-
je zručnosti v bowlingu a v kolkoch. 
Olympiádu sme uzavreli záverečným 
ceremoniálom, kde si športovci pre-
brali medaily z rúk pani riaditeľky.

Poslednou aktivitou bude Family 
birthday párty na školskom dvore 25. 
júna 2022.

Okrem osláv v škole nechýbajú ani 
tradičné aktivity: Deň počatého dieťa-
ťa, Deň vody, Deň Zeme. 

Novinkou bolo  projektové vyučo-
vanie na tému Voda. Počas piatich 
dní naši siedmaci mali možnosť pres- 
kúmať túto tekutinu a zistiť o nej veľa 
nového. Navštívili Geopark a gejzír v 
Gánovciach, čističku odpadových vôd, 
triedičku plastov. Na Košiarnom briež-
ku odoberali vzorky vody z rôznych 
zdrojov, poznávali rastliny či oriento-
vali sa pomocou GPS. Svoje vedomos-
ti si overili aj prakticky vytváraním 
modelov molekuly vody, stavbou mo-

delu močovej sústavy či skúmaním 
vzoriek vody pod mikroskopom. O té-
me „Dialýza“ sa porozprávali s vrch-
nou sestrou dialyzačného oddelenia. 
Nechýbali ani viaceré teambuildingo-
vé aktivity.

Tešia nás úspechy našich žia-
kov. V krajskom kole recitačnej súťa-
ži ...A  Slovo  bolo  u  Boha  sa  7  žiakov  
umiestnilo na prvých  troch  priečkach 
a  výhercovia   Viktoria   Šimco,  Mi-
chael  Kotrady  a  Slávka  Kotradyová   
z 1. miesta postupujú do celosloven-
ského kola  v Bratislave. Úspešní sme 
boli aj v predmetových olympiádach. 
V okresnom kole Biologickej olympi-
ády získali Timotej Pacák 6. miesto a 
Hugo Jakubov 7. miesto. V krajskom 
kole Dejepisnej olympiády získal Ti-
motej Pacák 7. miesto. V okresnom ko-
le Matematickej olympiády zvíťazila  
Mária Pidíková  a Tomáš Janečko a Da-
niel Filip obsadili 2. miesto. Postup do 
krajského kola si vybojovala aj Danie-
la Dzurilová z 2. miesta Geografickej 
olympiády. V regionálnom kole súťaže 
v rétorike Štúrov Zvolen sa Mária Pidí-
ková umiestnila na krásnom 2. mieste.

Na našich žiakov môžeme byť prá-
vom hrdí, veď okrem vzdelania a vedo-
mostí, ktoré v škole získajú, sa z nich 
formujú aj uvedomelí ľudia. V tom 
nám Pán Boh pomáhaj!

UDALOSTI VO FARNOSTI

BIRMOVNÁ SLÁVNOSŤ 
V nedeľu 12. júna 2022 administrátor 
Spišskej diecézy pomocný biskup 
Ján Kuboš vyslúžil 98 mladým ľuďom 
sviatosť birmovania. Podarilo sa do nej 
zapojiť 22 animátorov v 11 skupinkách. 
Birmovanci zároveň absolvovali aj 
duchovnú obnovu. Cez rôzne aktivity 
a dynamiky im boli rečou mladého 
človeka podávané tie najkrajšie pravdy 
evanjelia.

Vo štvrtok 12.  05. 2022 privítala naša farnosť kňazov Spišskej diecézy. 
Vo farskom kostole sa konali kňazské rekolekcie. Svätú omšu celebroval 
diecézny administrátor mons. Ján Kuboš, všetci zúčastnení kňazi 
koncelebrovali. Hlavným kazateľom bol vdp. Pavol Kadučák, farský 
administrátor vo farnosti Chrasť nad Hornádom. V homílii zdôraznil aspekt 
služby a pozval kňazov, aby nadšene slúžili Božiemu ľudu. Po svätej omši 
sa kňazi zúčastnili prednášky v pastoračnej miestnosti na fare. 

KŇAZSKÉ REKOLEKCIE V NAŠEJ 
FARNOSTI

MÁRIA HOLLAAROVÁ
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RÔZNE

1. V ktorom storočí bola postavená 
prvá kaplnka, základy dnešnej 
Levočskej baziliky?

a)	 10. storočie
b)	 12. storočie 
c)	 13. storočie

2. V ktorom roku posvätil biskup 
Ján Vojtaššák pútnický kostol na 
Mariánskej hore?

a)	 1922
b)	 1920
c)	 1925

3. Kedy povýšil pápež Ján Pavol II. 
kostol Navštívenia Panny Márie na 
menšiu baziliku (bazilika minor)?

a)	 1990
b)	 1970
c)	 1984

4. Zatiaľ za najväčšiu púť sa 
považuje, keď pápež Ján Pavol II. 
navštívil Mariánsku horu, kedy? 

a)	 v roku 1990
b)	 v roku 1995
c)	 v roku 2000

KVÍZ O LEVOČSKEJ PÚTI
MICHAELA BARTOŠOVÁ

SUROVINY:
•	 20 dkg práškového cukru
•	 20 dkg hladkej múky špeciál 
•	 4 vajcia
•	 1 vanilkový cukor
•	 1 dcl vody (aj 1,5 dcl – je ľahšia)
•	 1 dcl oleja
•	 0,5 balíčka prášku do pečiva
•	 1 PL lyžica kakaa (ak chceme)

Žĺtka vymiešame s práškovým a 
vanilkovým cukrom a polovicou 
množstva vody. Primiešame zvyšnú 
vodu a olej. Pridáme preosiatu múku 
s kypriacim práškom a pomaly 
vmiešame sneh. Formu vymastíme 
(tekutá CERA, alebo olej) a vysypeme 
polohrubou múkou. Vylejeme asi ¾ 
cesta a do zvyšného vmiešame asi 1 
polievkovú lyžicu kakaa (ak chceme) 
a vylejeme na povrch bieleho cesta. 
Pečieme asi 45 minút v teplote cca 180 
stupňov Celzia. Dobrú chuť!

MÁRIA BERNÁTOVÁBáseň pre Františka 

V auguste k nám prišla 
skvelá správa,
že v septembri bude 
veľká sláva.
Otec Svätý príde na Slovensko,
a modlitbou povzbudí 
každé srdiečko. 
 
Bola to pre nás veľká česť, 
prísť na námestie ešte dnes. 
Pápež nás Božím 
slovom povzbudil,
túžbu konať dobro 
v nás prebudil. 

Modlitbou sa lúčiť ideme, 
na vás nikdy nezabudneme.
Vy už teraz letieť musíte inde,
pamätajte na nás aj na 
inom kontinente.
                                             
Tobias Kuda VII. C

5. Koľko pútnikov prichádza na 
púť počas hlavného víkendu? Je to 
približne

a)	 400 000 ľudí
b)	 5 000 ľudí
c)	 20 000 ľudí

6. Na ktorý dátum pripadá sviatok 
Navštívenia Panny Márie na 
Levočskej hore?

a)	 15. júla
b)	 1. augusta
c)	 2. júla

7. Kto doniesol v roku 2003 na 
Mariánsku horu kríž?

a)	 Ján Pavol II.
b)	 slovenská kresťanská mládež
c)	 Benedikt XVI.

8. Kedy začala tohtoročná Mariánska 
púť v Levoči?

a)	 17. júna 2022
b)	 26. júna 2022
c)	 15. júla 2022

9. Čo bolo témou tohtoročnej 
Mariánskej púte?

a)	 vďačnosť
b)	 pokora
c)	 rodina, láska, povolanie a cesta 
k 	 sviatosti

10. Počas tohtoročnej púte sme si 
pripomenuli aj výročie konsekrácie 
chrámu biskupom Jánom Vojtaššákom. 
O aké výročie ide?

a)	 100. výročie
b)	 50. výročie
c)	 150. výročie

Katolícke pedagogické a katechetic-
ké centrum pri príležitosti návštevy pá-
peža Františka na Slovensku vyhlásilo 
projekt Báseň pre Františka, do ktorého 
sa zapojili žiaci základných škôl a stred-
ných škôl. Výsledkom je zbierka literár-
nych a výtvarných prác, ktorá vyšla v 
knižnom vydaní.    Na ďakovnej púti Slo-
vákov 30. apríla 2022 počas audiencie 
pre slovenských pútnikov si z rúk bisku-
pa Jána Kuboša Svätý Otec prevzal knihu 
Báseň pre Františka. Spoluautorom tejto 
knihy je Tobias Kuda zo ZŠ Ing. O. Kožu-
cha. Výtvarnými prácami  prispeli Jakub 
Kravec zo ZŠ Nejedlého i Ela Jakubová, 
Dorota Kočišová, Miriam Oravcová, Ka-
tarína Vitikáčová zo  ZŠ sv. Cyrila a Me-
toda SNV.

BÁSEŇ 
PRE FRANTIŠKA

MÁRIA ŽUKOVSKÁ

www.snv.fara.sk18
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Prosba o podporu farského časopisu
Vážení čitatelia,

ďakujeme za Vašu podporu, ktorú preukazujete farskému 
časopisu. V prípade, že máte záujem finančne podporiť 
tvorbu časopisu, prosíme, nechajte svoj milodar v 
hociktorej pokladničke umiestnenej v kostoloch v správe 
Rímskokatolíckeho farského úradu v Spišskej Novej Vsi 
alebo ho zašlite na účet úradu: Bankové spojenie: Všeobecná 
úverová banka, a.s., Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves, 
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257, BIC: SUBASKBX. 
Do správy pre prijímateľa uveďte  „farský časopis Farská 
rodina“. 

Nech sám Pán odmení Vašu ochotu podporiť dielo, ktoré 
napomáha formovaniu a zjednocovaniu farskej rodiny a 
slúži Bohu k oslave. Úprimne ďakujeme.

Redakcia

Rímskokatolícky farský úrad
Letná 60
052 01  Spišská Nová Ves

IČO: 31950141
DIČ: 2020719932
IČ DPH: SK2020719932
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257
BIC: SUBASKBX

Kancelária: 053/442 27 77
Dekan: 053/446 82 19
E-mail: rkfu.snv@gmail.com
Web: www.snv.fara.sk
Facebook: Farnosť Spišská Nová Ves
Youtube kanál: RKC farnosť SNV

Vzhľadom na meniacu sa situáciu budú všetky aktuálne 
informácie  zverejňované na webovej stránke farnosti – 
www.snv.fara.sk.

Archív časopisu Farská rodina:
www.snv.fara.sk
Príspevky, postrehy a námety do farského časopisu 
Farská rodina posielajte na e-mailovú adresu: 
farskarodina@gmail.com.

Milí čitatelia, 

pozývame Vás na pochod „Hrdí na rodinu“, ktorý sa 
uskutoční dňa 23. júla 2022 o 15.00 h na Rudnayovom 
námestí pri Katedrále sv. Martina v Bratislave. Pod-
porme svojou účasťou toto podujatie ako prejav vďaky 
za dar rodiny i prosbu za ochranu rodiny ako základ-
nej bunky spoločnosti. 

POZVÁNKA – HRDÍ NA RODINU 

Farský 
kostol

Malý 
kostol

Sídlisko 
Mier Nemocnica

Dom 
dôchodcov

Pon 6:45
18:30

6:00
16:30

Ut 6:45
18:30

6:00
16:30

17:00

Str 6:45
12:00
18:30

6:00
16:30

Štv 6:45
18:30

6:00
16:30

Pia 6:45
18:30

6:00
16:30

So 6:45
18:30

6:00 16:00

Ne 8:00
9:15

10:30
18:30

6:00
7:30
9:00

8:00
9:15

10:30

9:15

BOHOSLUŽOBNÝ PORIADOK 
VO FARNOSTI SPIŠSKÁ NOVÁ VES 

Sviatosť zmierenia sa vysluhuje pri ranných a večerných 
svätých omšiach vo Farskom kostole. V čase letných prázdnin 
sv. omše s účasťou detí v piatok v Malom kostole, ani sv. omše 
pre mládež v piatok vo Farskom kostole nebudú. 



DETSKÝ KÚTIK

Milí kamaráti,
začali sa prázdniny a vy určite 
netrpezlivo čakáte, čo vám prinesú. 

Pokúsme sa ich prežiť nie v 
očakávaní niečoho, čo pre nás 
niekto pripraví, ale sami buďme 
tvorcami dobrého. Slová „to je 
nuda“ nepatria do detských úst. 
Máš zdravé ruky, nohy, oči? Teš 
sa z týchto darov a vymysli niečo 
pre iných. Nečakaj na nové hračky. 
Opráš tie, ktoré máš. Máš ich veľa 
a nevieš, ktorú si vybrať? Podaruj 
ich, prípadne nájdi niekoho, s kým 
budeš zdieľať radosť z hry.

Neboj sa nových priateľstiev.  Len s 
priateľmi zažiješ dobrodružstvá, o 
ktorých sa ti ani nesnívalo.

Vybehni von,  na ihrisko.  Bicykel 
a lopta sú prostriedky,  ktorými si 
ľahko získaš priateľov. Neveríš? 

Vedeli ste prečo je lopta guľatá? 
No predsa preto, aby neostala len 
na jednom mieste, pri jednom 
človeku. Rada sa zagúľa niekam do 
neznáma. Spozná veľa rúk,  nôh a 
vidí žiariť veľa radostných tvárí. 
A niekedy aj smutných,  keď sa v 
hre nedarí. Ale to sa ľahko zmení, 
ak začneme hrať hru nanovo, od 
začiatku. A je tu tiež priestor na to, 
aby sme niekoho utešili. Tak čo? 
Pozrite z okna. Je tam niekto, kto 
by sa rád zahral?

Neváhajte a hor sa za novými 
dobrodružstvami! Teraz je ten 
správny čas!

Vaša Vranka Danka
Pripravila Monika Dobrovská

Mgr. Slavomíra Michlíková - riaditeľka ZŠ sv. Cyrila a Metoda v SNV spolu 
s p. kaplánom Mgr. Máriom Brezňanom počas Dňa rodiny 2022


